
Lucrari de reparatii curente la pavilionul I din cazarma 1369 Constanta

 Detalii
-------------------

Organizator: MINISTERUL APARARII - U.M. 02192●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 18-05-2020●

Termen limita: 18-05-2020●

Data aparitiei: 30-04-2020●

 Domenii
-------------------

Lucrari de reparatii generale si de renovare (CPV: 45453000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1067478]

Lucrări de reparații curente la pavilionul I din cazarma 1369 Constanța

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 30.04.2020 15:18 DATA PUBLICARE: 30.04.2020 15:18

Documentatie de atribuire:
DF1083033 / 30.04.2020 14:59

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
MINISTERUL APARARII - U.M. 02192
Adresa:Strada: Fulgerului, nr. 1, Sector: -, Judet: Constanta Cod fiscal:4515484 Cod postal:900218 Cod
NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:um02192achizitii@anmb.ro
Telefon:+40 241640582 Fax:+40 241643096 Adresa Internet (URL):www.anmb.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale
acestora
 I.5) Activitate principala
Aparare

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:



Lucrări de reparații curente la pavilionul I din cazarma 1369 Constanța Numar de referinta:4515484-
2020-6 COD UNIC DE IDENTIFICARE OBIECT CONTRACT 4515484_2020_PAAPD1122493
II.1.2) Cod CPV principal:
45453000-7 Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Lucrari / Executarea
II.1.4) Descriere succinta:
Lucrări de reparații curente la pavilionul I din cazarma 1369 Constanța
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:1521014.65 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanta
Locul de executare:Strada Fulgerului nr. 1, Constanța
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Lucrări de reparații curente la pavilionul I din cazarma 1369 Constanța -conform antemasuratoare
Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor
este de 8 zile. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de
clarificari sau informatiilor suplimentare in a 6-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
1. Ofertantii vor depune OBLIGATORIU DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) in vederea
demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada preliminara. Ofertantii, tertii sustinatori si
subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din legea
98/2016. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE
urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul
I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 1.1.
Certificate constatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc)la momentul prezentarii.
1.2. Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a acelor ce au putere de
reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator
emis de ONRC/actul constitutiv. 1.3. Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca
operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la articolele privind achizitiile publice:
art.166 alin.(2), art. 167 alin.(2), art. 171 din Legea 98/2016. 1.4. Alte documente edificatoare dupa
caz. NOTA: NEPREZENTAREA DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI. 2.
Ofertanții vor completa Formularul nr. 7 - Declaratie privind conflictul de interese. Persoane cu functii
de decizie in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii sunt: Toma Alecu; Popa
Catalin; Gheorma Marius; Radulescu Simona; Ivanov Georgiana; Tirsoaga Mihai; Schipor Constantin;



Ivan Florina; Ion Valentin; Stoica Adelina; Cosofret Gabriela; Guzu Valentin; Ionita Lenuta Ofertantii
vor depune obligatoriu DUAE (Documentul Unic de Achizitie European) in vederea demonstrarii
cerintelor de calificare, ca dovada preliminara. Inainte de atribuirea contractului,autoritatea
contractanta va solicita ofertantului clasat pe primul dupa aplicarea criteriului de atribuire, sa prezinte
documentele justificative actualizate prin care sa demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de
calificare, în conformitate cu informatiile cuprinse în DUAE: 1.Certificat constatator emis de Oficiul
National al Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial, in original/copie legalizata/copie
lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”, din care sa rezulte ca obiectul de activitate al
ofertantului include executia lucrarilor ce fac obiectul achizitiei. 2.Persoane juridice /fizice din tara sau
strainatate. - documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de înregistrare ca persoana juridica
sau de înregistrare/atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, în conformitate cu
prevederile legale din tara în care candidatul/ofertantul este rezident, cu respectarea prevederilor
Legii nr. 227/2015 (pentru impunerea unor venituri realizate din România de persoane fizice si juridice
nerezidente).Documentele se vor prezenta in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea
„conform cu originalul”, si traduse de catre un traducator autorizat. Documentele vor fi completate si
de catre ofertantul asociat, subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune obligatoriu, si de
catre ofertantul asociat si de catre tertul sustinator, daca este cazul. NOTA: NEPREZENTAREA
DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Pentru contractele de achizitie de lucrari: executarea de lucrari de tipul specificat Lucrari similare
in ultimii 5 ani in valoare cumulate de minim 1.500.000 lei fara TVA, la nivelul unuia sau mai multor
contracte. Experienta similara trebuie sa priveasca: lucrări de construire şi/sau de modernizare şi/sau
de reabilitare a cladirilor. Daca operatorul economic invoca sustinerea unui/unor tert/terti se va
completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE, ofertantii vor prezenta angajamentul tertului
sustinator ( formularul nr. 3) (împreuna cu documente anexate la angajament, transmise acestora de
catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv în care se va materializa sustinerea
acestuia/acestora) si acordul de asociere. Documentele justificative care probeaza cele asumate in
angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul intermediar
întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Daca operatorul economic invoca subcontractanti/asociati se
va completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE, ofertantii vor prezenta angajamentul
subcontractantilor/asociatilor (împreuna cu documente anexate la angajament, transmise acestora de
catre subcontractanti/asociati, din care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea
acestuia/acestora) si acordul de asociere (formularul nr. 8, formularul nr. 9 sau formularul nr. 10, după
caz). Documentele justificative care probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate
doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor. Pentru contractele a caror valoare este exprimata în alta valuta decât în lei,data la care se
va calcula echivalenta leu/alta valuta: - conform cursului B.N.R. din data publicarii anuntului de
participare simplificat. Toate documentele vor fi completate si de catre ofertantul
asociat,subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune, dupa caz, si de catre ofertantul
asociat si de catre tertul sustinator. - Ofertantii vor depune obligatoriu DUAE (Documentul Unic de
Achizitie European) in vederea demonstrarii cerintelor de calificare, ca dovada preliminara.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante,doar de catre ofertantul clasat pe locul I in
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: -
certificari de buna executie pentru cele mai importante lucrari (procese verbale de receptie partiala,
la terminarea lucrarilor,finala) sau alte documente echivalente,intocmite in conformitate cu legislatia
in vigoare,care sa ateste faptul ca lucrarile au fost duse la bun sfârsit si indeplinesc toate prevederile
actelor normative din domeniu; - alte documente edificatoare dupa caz. Prin sintagma: ”lucrări duse
la bun sfârșit se înțelege: o lucrări recepţionate pe obiecte, care sunt însoţite de proces-verbal de



recepţie întocmit în conformitate cu prevederile legale şi tehnice din domeniul din care face parte
obiectul contractului; sau o lucrări recepţionate însoţite de proces-verbal la terminarea lucrărilor; sau
o lucrări recepţionate însoţite de proces-verbal de recepţie finală. Daca operatorul economic invoca
sustinerea unui/unor tert/terti se va completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE, ofertantii vor
prezenta angajamentul tertului sustinator ( formularul nr. 3 ) (împreuna cu documente anexate la
angajament, transmise acestora de catre tert/tertii sustinatori, din care rezulta modul efectiv în care
se va materializa sustinerea acestuia/acestora) si acordul de asociere. Documentele justificative care
probeaza cele asumate in angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc
in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Daca operatorul economic invoca
subcontractanti/asociati se va completa in DUAE iar odata cu depunerea DUAE, ofertantii vor prezenta
angajamentul subcontractantilor/asociatilor (împreuna cu documente anexate la angajament,
transmise acestora de catre subcontractanti/asociati, din care rezulta modul efectiv in care se va
materializa sustinerea acestuia/acestora) si acordul de asociere (formularul nr. 8, formularul nr. 9 sau
formularul nr. 10, după caz). Documentele justificative care probeaza cele asumate in
angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc in clasamentul intermediar
întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Pentru contractele a caror valoare este exprimata în alta
valuta decât în lei,data la care se va calcula echivalenta leu/alta valuta: - conform cursului B.N.R. din
data publicarii anuntului de participare simplificat. Toate documentele vor fi completate si de catre
ofertantul asociat, subcontractant sau tert sustinator. DUAE se va depune, dupa caz, si de catre
ofertantul asociat si de catre tertul sustinator/subcontractant. NOTA: NEPREZENTAREA
DOCUMENTULUI DUAE DUCE, AUTOMAT, LA RESPINGEREA OFERTEI.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:18.05.2020 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:18.08.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:18.05.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:TIRSOAGA MIHAI, SCHIPOR CONSTANTIN, IVAN
FLORINA, COSOFRET GABRIELA, STOICA ADELINA

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu



Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
1.In cazul in care ofertele clasate pe primul loc au preturi egale autoritatea contractanta va solicita
clarificari prin intermediul SICAP in vederea incarcarii electronice de catre operatorii economici de
documente care contin noi preturi. 2.Informatii privind subcontractantii (daca este cazul): - Înainte de
încheierea contractului, ofertantul declarat câstigator va prezenta acordurile de subcontractare
(contractele) încheiate cu subcontractantii nominalizati în oferta. - Contractele prezentate trebuie sa
fie în concordanta cu oferta si se vor constitui în anexe la contract. - Pe parcursul derularii
contractului, executantul are dreptul de a înlocui subcontractantii nominalizati în oferta sau de a
declara noi subcontractanti cu acordul autoritatii contractante, iar eventuala înlocuire/implicare a
acestora nu trebuie sa conduca la modificarea propunerii tehnice sau a pretului contractului. În cazul
înlocuirii sau declararii de noi subcontractanti, semnatarul contractului transmite documentele de
calificare ale acestora conform fisei de date a achizitiei. 3.Solicitarile de clarificari ale potentialilor
ofertanti se vor adresa in mod exclusiv in SICAP la sectiunea dedicata acestora din cadrul procedurii
de atribuire derulate prin mijloace electronice. Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor posta in
termen legal tot in SICAP. 4. Comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificari privind ofertele
depuse, in SICAP. Operatorii economici vor transmite raspunsurile la clarificari si eventualele
documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor prin intermediul SICAP, integral in sectiunea
corespunzatoare respectivei solicitari, sub forma unuia sau a mai multor documente/fisiere distincte
semnate cu semnatura electronica.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
căii de atac sunt cele prevăzute în Legea nr. 101/ 2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
U.M. 02192 CONSTANTA
Adresa:Adresa:Strada Fulgerului, nr.1 Cod fiscal:- Cod postal:900218 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:um02192achizitii@anmb.ro Telefon:+40 241626200-143
Fax:+40 241643096 Adresa Internet (URL):www.anmb.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
30.04.2020 15:18

LISTA DOCUMENTELOR DIN DOSARUL COMPANIEI SOLICITATE
Certificat de cazier judiciar pentru companie Certificat/e de cazier judiciar pentru administrator
Certificat de atestare fiscala Certificat fiscal cu privire la impozitele si taxele locale Certificat
constatator eliberat de Oficiul Registrului Comertului

-----




